doquidem et hoc oraculis ille conuenire iudicabat. Alios item deterrebat, alios adhortabatur, prout sibi magis conducere coniectasset. Nonnullis dietas, remediaq; prescribebat, cum sciret (ut initio diximus) complura, atq; effiataa pharmaca. Maiorem autem in modum Cytindes ab illo probabantur, id est nomen confictu emplastrum, ursino ex adipe confecti. Porro spes, rerumq; successus, & incrementa, neq; non hereditatum obuentus, semper in aliud tempus reijciebat, illud interim addens, cuncta haec tum obtingent, cum ipse uolam, cumq; uates uentus. Alexander me rogabit, proq; uobis uota faciet. Deniq; merces erat unicuiq; responsio praestitua, nempe drachma cum obolis duobus, ne uero pusillum, aut exiguum fuisse putes amice huc quaestum, cum in annos singulos ad septuaginta, aut octoginta milia redierit, usque adeo auidis & insatiabilibus hominibus, ut singuli supra decem aut quindecim rogationes traderent. Caterum ea, quae accipiebat, non ipse solitus est insumere, nec rursus ad congerendas opes in thesaurum reponere, uerum complures et alios habebat secum adiutores, ac ministros, tum q; scirentur, qui uersibus oracula conderent, qui responsa seruarent, qui subscriberent, q; obsignarent, qui interpretarentur, quorum unicuiq; pro dignitate, meritoq; lucrum impertiebat. Ad haec nonnullos foras & in longinquas regiones emittendat, qui famam eius oraculi inter gentes dissiparent, affirmantes ipsum etiam praedicere, uenatorq; fugitinos, fures, ac praedones indiatre, atq; re

ALEXANDER

vincere, thesauros effodiendos ostendere, morbo laborantibus mederi, quosdam etiam uitae defunctos in uitam reuocare. Cōcurreratur igitur undequaque magnōq; tumultu conuati adproperabant, sacrificabantur, dicebantur munera, eaq; duplicata, prophetae, discipuloq; dei, iam enim & tale quoddam oraculum exierat.

- Muneribus decorare meum uatem, atq; ministrum
- Praecipio, nec opum mihi cura, at maxima uatis.

Verum ubi iam pleriq; , quibus mentis plusculum inerat; non secus, atq; ex alta ebrietate resipiscentes; conspirassent in illum, praesertim ex ijs, qui studebant Epicuro, iamq; paulatim in oppidis deprehenderetur uniuersa praestigatura, fictusq; fabulæ apparatus, horrendum quiddam in eos edidit, dicens impijs & Christianis impleri pontum, qui non uerentur in sese turpissime maledicere, Eos iussit lapidibus pellerent, si modo uellent propiciam habere deū. Porro sup̄ Epicuro, huiusmodi quoddam oraculum prodidit. Sciscitanti curpiam, quid ageret apud inferos Epicurus, plumbeis inquit, cōpedibus uinctus in coeno desidet. Et adhuc miraris, si magnopere creuit eius celebritas oraculi, cum uideas interrogationes aduentium, quàm sine prudentes, quàmq; eruditae? Modis autem omnibus bellum erat illi cum Epicuro saeuum, & irreconciliabile, idq; iure optimo. Nam cum quo tandem istius bellum gerat, homo praestigator, et monstris, ac portentis amicus, ueris inimicissimus, quàm cum Epicuro uero uidelicet, qui rerum naturam perspe-

etiam haberet, quiq; unus, quid in his esset verum, videret? Nam qui Platonem Chrysippum aut Pythagoram sequerentur, ijs erat amicus, atq; alia cum illis pax intercedebat. At intractabilis ille Epicurus, sic enim appellabat eum, erat illi plurimum inuisus, atq; id merito, quippe qui haec omnia ridicula, ac ludicra duceret. Quam ob causam inter urbes Ponticas Amastrim in primis habebat exosam, eo quod acceperat eos, qui cum Lepido erant, alios item horum consimiles quamplurimos ea in ciuitate uersari, Neq; unquam Amastrino cuiquam oraculum reddidit, quin ubi conaretur etiam fratri proconsulis respondere, deridicule profecto discessit, cum nec ipse, quemadmodum idoneum oraculum fingeret, inueniret, nec haberet, qui sibi in tempore posset componere. Nam cum ille de stomachi dolore conquerenti, uellet praescribere, uti suillum pedem cum malua praeparatum ederet, hunc in modum ait.

■ Maluaas porcorum sacra curimato si pydno.

Crebrius autem (uti iam diximus) Draconem ostendebat ijs, qui uellent, haud totum tamen, sed partem potissimum, ac reliquum corpus oculis exponens, caput uero ne uideri posset, abditu seruabat. Verum quo magis etiam redderet attonitam multitudinem, pollicatus est, sese exhibiturum ipsum deo loquentem, citraq; interpretem edentem oracula. Deinde non magno negotio, gruum arterijs contextis, ac per lineum illud draconis caput, quod erat arte adsimulatum, insertis, alio quopiam per

ALEXANDER

has foris insonante responsitabat ad ea, quae proponerentur, uoce nimirum per linteaetum illius Aescalapium ad aures promanante. Huiusmodi responsa αὐτόφωνα dicebantur. id est ipsius uoce reddita, neque quibuslibet, neque passim dabantur, uerum splendidis modo, atque opulentis, et qui grandia largirentur. itaque quod Seueriano redditum est, super expeditione in Armeniam suscipienda, ex autophonis erat. Adhoracens enim illum ad incursum eius regionis, sic ait.

- Parthis, Armenijsque citato Marte subactis
- Romam urbem repetes et claras Tybridis undas,
- Vertice certa gerens radijs distincta serenis.

Deinde posteaquam uocor ille Gallus persuasus, in cursione fecisset, euenisseque, ut una cum exercitu cederetur ab Othryade, hoc oraculum e monumentis sustulit, atque aliud in eius locum substituit huiusmodi.

- Agmen in Armenios, ne duc, neque enim expedie
- istuc,
- Ne tibi foemineis uir amictus uestibus, arcae
- Exitium immittat, uitaque ac lumine priuet.

Siquidem hoc interim callidissime fuerat commentus, ut posterioribus, substituticijque responsis eas, quae perperam, maleque euenissent, sataret, ac mederetur. saepius enim aegrotis prius, quam in moreretur praedixerat fore, ut renalescerent. Quibus morientibus, alterum oraculum illic paratum erat, quod superiori diuersa atneret.

- Posthac desine opem morbo petere exitiali,
 - Mors etenim manifesta, nec evitare licebit.
- Porro cum non ignoraret, qui in Claro, ac Didymis, Malloq; responsa ferebant, ipsos quoq; huiusmodi quadam arte divinandi celebres haberi, eos sibi reddebat amicos, plerosq; consultorum ad illos remittens, his verbis.
- Nunc Claron ito, mei vocem patris audieturus.
Et rursus
 - Branchydias accedas adytæ, atq; oracula quæras.
Et iterum.
 - Mallon abi, Amphilocho quærens oracula natis.
- Et hætenus quidem de ijs, quæ intra patriæ fines, usq; ad Ioniam, Ciliam, Paphlagoniam, Galatiamq; designavit. Ut vero & in Italiam oraculorum fama permanavit, inq; ipsam Romanorum urbem, iam nemo omnium erat, qui non aliis aliam ante vertere studeret, dū ij quidem eo proficiscuntur ipsi, illi vero mittunt, potissimum ij, qui potentia, atque auctoritate plurimum in Republica pollebant. Quibus princeps, quasiq; signifer extitit Rutilius, vir aliis qdem honestus ac probus, tum compluribus in prælijs Romanorū, spectatae virtutis. Sed q in ijs, quæ ad deos pertinent, parum sanè saperet, ut cui prodigiosa quædam de illis essent persuasa, adeo ut sicubi lapidem vel inunctum, vel coronatum conspexisset, continuo proceret, atq; adoraret, ac distinctus aduolutus vota faceret, bonaq; ac læta ab illo postularet. Hic igitur, simul atq; de oraculo inaudisset, parum aberat, quin omisso, quem

ALEXANDER

tenebat exercitu, in A boni murum auolarie, alios autem post alios eo legebat. Porro qui mittebantur, seruili nimirum idiotæ quidam, facile decepti donum redibant, referentes, partim quæ uiderant, partim tanquam uidissent, audissentq; permulta in super accumulantes illis, quo domino fierent commendatiores. Inflammarunt itaq; senem infelicem & in uehementem insaniam impulerunt. At ille passim ad omnes amicos accedens, quos habebat, cum plurimos, tum potentissimos enarrabat, partim ea, quæ ab ijs, quos miserat, accepisset, partim quæ ex sese affinxerat. Et ad eum modum iste complenit urbem, conatantq; quamplurimis item aulias expauescētis, atque attonitis. Qui protinus & ipsi cupiditate flagrare cœperunt, ut aliquid suis de rebus audirent. Porro Alexander aduenientes comiter excipiebat, ac xenijs, alijsq; magnificas donatos muneribus, ad eum remittebat. hoc agens, uti non solum se nuntiarent oracula, ueris etiam dei laudes canerent, ac portentosa quaedam de oraculo, deq; ipso mentirentur. Excogitabat autem ter scelestus ille quiddam neustiquam inscitum, & ingeniosius, quàm ut in uulgarem comperat latronem. Etenim resignatis libellis, ac perlectis, siquid offendisset in ijs, quæ proponebantur, ita scriptum, ut cum periculo, ac discrimine eius, qui scripsisset, si proferretur, coniunctum uideretur apud se detinebat, neq; remittebat, quo uidelicet obnoxios, ac propemodum seruos ob metum, sibi redderet eos, qui miserant, cum in mentem illis ueniret, cu-